



Esclarecimentos - Processo 07/2025 - MUNICIPIO DE ESPERANCA NOVA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/04/2025 11:55	1) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica? Caso positivo, quantos? 2) Qual o atual quantitativo da frota do município? 3) Os serviços objeto desta licitação, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada? 4) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administração, será aceito sistema totalmente web que possibilita maior transparência ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrerá pelo valor líquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma? 5) Sobre o conceito de preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado no mercado dentro dos parâmetros das tabelas oficiais de referências vigentes, sem a adição de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/04/2025 16:10	conforme documento em anexo	15- _Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_a ssinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/f006fd94aa0944f6901252383f4d0df7.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/04/2025 11:55	6) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serão em nome da Contratante, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestão e gerenciamento de frotas de veículos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que atendemos ao solicitado no edital? 7) Com relação ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado pela rede credenciada que são de fato os reais prestadores de serviços. A nota fiscal emitida pela contratada, cuja natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do período e possui finalidade apenas de fatura (repasse), e neste caso não há o que se falar em retenção. Caso o contrato possua taxa de administração positiva a contratante emitirá uma NF-S para esta finalidade e esta sim será passível de retenção em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/04/2025 16:11	conforme anexo	15- _Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_assi nado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0018de8112a9442aaae3e52edb3f1ed.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/04/2025 11:55	8) Sobre a exigência de Cartão eletrônico/magnético, para os serviços e/ou peças referente à manutenção preventiva e corretiva da frota, informamos que eles não existem e não se enquadram para utilização no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois não é feito através de cartão físico, sendo todas as operações processadas na integralidade por meio do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo garantindo total eficácia e segurança, está correto o entendimento de que será possível a participação de empresas que utilizam o sistema informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartão magnético/eletrônico para o pagamento, seguindo o objeto do edital?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/04/2025 16:11	conforme anexo	15- _Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_assinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ed97c6b8c8d548b78553db738f0f6dffb.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/04/2025 16:58	De acordo com o item TERMO DE REFERENCIA: 9.3.1 A CONTRATADA devidamente credenciada é responsável pelo deslocamento dos veículos, até os estabelecimentos credenciados para manutenção. 9.3.11 As peças, pneus e/ou acessórios substituídos deverão ser devolvidas dentro da embalagem das peças adquiridas, no ato da entrega do veículo consertado e devem constar na Ordem de Serviço. QUESTIONO: É correto o entendimento que a Administração Publica que deve manusear os veículos até as oficinas credenciadas certo ?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/04/2025 16:12	conforme anexo	17- _Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_assinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5125b3a0ab9447bba96896d38d442ff8.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/04/2025 17:06	Sobre o Item seguinte 9.3.11 As peças, pneus e/ou acessórios substituídos deverão ser devolvidas dentro da embalagem das peças adquiridas, no ato da entrega do veículo consertado e devem constar na Ordem de Serviço. QUESTIONO: Estamos certos no entendimento de que, não temos como garantir que a credenciada cumprirá tal formalidade.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/04/2025 16:17	conforme anexo	18- _Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_assinado (1).pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9911bdc04fc4454b94e3fec7806dd0bf.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/04/2025 14:26	Boa tarde, segue pedido de esclarecimento!	ESCLARECIMENTOS - ESPERANÇA NOVA - IMPEDIMENTO.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/81761558ea81498aaf6beaaef80fe000.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/04/2025 10:13	em anexo	20_-_Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_-_CARLETTO_GESTAO_DE_SERVICOS_LTDA_assinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/a9d8ab382ca24a11a773f6ba3a296be6.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/04/2025 15:44	Prezados, boa tarde! Segue pedido de esclarecimento.	esclarecimento.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e356fc53565647ceb7ef9f356bf2e8b3.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/04/2025 10:16	em anexo	24_-_Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_-_QFROTAS_assinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0543cabba9b544bb901a4d5e252e5982.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/04/2025 18:44	Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos citados no documento em anexo, considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e aguardamos retorno.	ESCLARECIMENTOS.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/bef7e28e88ec4a3fb2d519783bb69d79.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/04/2025 10:17	em anexo	26_-_Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_assinado.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/27b10a3190e74e6985ee4c35fd76cc8b.pdf